teşkilâtı hakkında yeteri kadar etkili gözükmektedir. El-Ömerî, eserlerinde berîd

teşkilâtının özelliklerine dair doyurucu bilgi verir. Kalkaşandî ise bu teşkilâtın

bozulması ve nedenleri üzerinde durmuştur. El-Ömerî’nin Mesâliku’l-Ebsâr’dan

sonra yazdığı en mühim eser olan et-Ta’rif bi’l-Mustalahi’ş-Şerif (741/1340)’de

Mısır ve Suriye’deki idârî taksimât ve posta haberleşmeleri ile ilgili kısımlar

Richard Hartmann tarafından tercüme edildi.8 Dîvânda çalışmış memurlar

tarafından resmî vesikalara dayanılarak en ince teferruatına kadar zapt olunan

muhtelif inşâ kitaplarında memleketteki bütün berîd menzillerinin vaziyeti, yollar

Bu itibarla inşâ divanının başkanına Kal’atü’l-

Cebel’de, “kâatü’s-sâhib” adı verilmekte ve bu bağlamda siyasal katılım olanağı

sağlanmaktaydı. Daha evvel vezirin uhdesinde olan bu vazife Kalavun

zamanından itibaren ise “kâtibu’s-sırr” ünvânı verilen Fethuddin b.

Abdüzzâhir’in (ö. 691/1292) burada görevlendirilmesi ile ayrı bir dâire haline

getirilmiştir. Posta işlerinde de sorumluluğu olan bu vazifelinin tüm tayin

beratlarını kaleme alan Dışişleri bakanlığı mesâbesinde olduğu anlaşılmaktadır.14

10 William Barthold, İslâm Medeniyeti Tarihi, Ankara, 1963, s.335, 337; Amalia Levanoni, A

Suriye Memlûk sultanlığında, yapmacık biçim ve kılıflardan uzak büyük bir

gelişme gösterdi. Bunu sağlayan isim Sultan Baybars’tır. Çünkü kamusal selâmet

adına Haçlılarla yapılan harpler esnasında bilhassa Suriye’de tamamen bozulmuş

olan berîd teşkilatını oluşturulan sistemlerle mükemmel sûrette yeniden tanzim

etmek şerefi 659/1261’de kararlılığın ve cesaretin temsilcisi Baybars’a aittir.40

Emirü’l-Mü’minîn Ali bin Ebî Tâlib ve oğlu Hz. Hasan zamanında komşu

yerlerden gelen haberler artınca berîd teşkilâtı hızlandırılmıştı. Bu sistemde mil

hesabı kullanılmaktaydı ki, dört fersah üç mil eder ve bir mil üç bin Hâşimî

zira’ıdır.

haber gönderme işine dâir elimizde mevcut en eski mâlumat, 837 yılında Hurremî

fırkasının lideri isyancı Bâbik (Bâbek)’in yakalandığına dair Mu’tasım’ın

haberdar edilmesidir.53 Memlûkler, haberleşmede posta güvercini kullanmak

usûlünü de devam ettirdiler. Çok acil durumlarda haberleşme, bu güvercinlerle

sağlanırdı. Nitekim 776/1375 yılında Sis kalesinin Ermeniler’den alınması,

Kâhire’ye posta güvercinleri vasıtası ile bildirilmişti. Kal’atü’l-Cebel’de kale

burçlarında yetiştirilerek posta işlerinde eğitilen bu güvercinler için özel defterler

tutuluyordu. 687/1288 yılında Kal’atü’l-Cebel’deki posta güvercinlerinin adedi

1900’e ulaşmıştı. Gönderilen küçük mektuplar, güvercinin kanadına veya

kuyruğuna takılırdı. Her menzilde bu mektup alınır, gideceği yere ulaştıracak

başka bir güvercine takılırdı. Bu güvercinlerin ayakları ve gagalarında özel

işaretleri vardı.

Ebû’l-Mehâsin, Mâliku’l-Muzaffer Hacci’nin, 747’de bu hususta ıslahat

yaptığını kaydeder. Trablusşam’daki 826 tarihli bir kitâbe, Sultan Barsbay’ın

emri ile ıslahat masrafı için şehir halkına yükletilen berîd vergisinin kaldırıldığını

ve bunun hükümdar tarafından ödeneceğini kaydetmiştir.71 Kalkaşandî’nin

815(1412)’de berîd teşkilâtının bozukluğu hakkındaki ifadesi ve Makrizî’nin 818

(1415)’de bunu kuvvetlendiren sözleri ve nihâyet yine Barsbay zamanına ait

“Moksid” adlı anonim kaynağın da belirttiği gibi artık bu teşkilâtın, Timur’un

Suriye seferini takip eden yıllarda devlet postası intizâmını büsbütün kaybettiği

bilinmektedir.72

Sonuç

Gerek merkezî idarenin nüfûzunu her tarafta kuvvetle tesis etmek, gerek